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Úvod

Hranice mezi úspěšným podnikem a podnikem, který nedokáže oponovat svojí
konkurenci, může být velmi tenká. Většinou tuto hranici právě tvoří dobrý marketing.
Všechny velmi úspěšné nadnárodní společnosti mají jedno společné, a to že disponují
kvalitním vedením a kvalitním marketingem. Když se řekne marketing, většině lidí se
vybaví reklama v televizi či chytlavé slovní říčky napsané na billboardech. Avšak toto
je až ten poslední a v mnohých případech i nejméně důležitý krok marketingu.
Marketing je proces zaměřený na uspokojování potřeb zákazníka. Můžeme tedy říct,
že téměř jakékoliv rozhodnutí, které podnik udělá, se dá považovat za marketing,
jelikož tato rozhodnutí mají vliv na uspokojení potřeb zákazníka.

Moje bakalářská práce se bude zaměřovat na firmu Phatec s.r.o. Jedná se o firmu
se sídlem v Litomyšli, která se zaměřuje na konstrukci jednoúčelových strojů pro
zpracování technických textilií. Tudíž se jedná o B2B (bussiness to bussiness) trh, který
je sice mnohem méně výrazný než klasický B2C (bussiness to customer), avšak
pohybuje se v něm mnohem větší suma peněz.

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu strategického
marketingového řízení, analýza konkurence a charakteristika daného trhu. Na základě
těchto analýz navrhnu opatření ke zlepšení marketingového řízení a v závěru
zhodnotím přínos práce.
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1 Teoretická část

1.1 Podstata marketingu
Podstatu marketingu vystihuje celá řada definic. Většina se však ale shoduje v

tom, že se jedná o proces, jehož podstata vychází ze snahy nalézt rovnováhu mezi
zájmy zákazníka a podniku. [1]

Orientace na zákazníka a jeho potřeby, přání a představy je tedy velmi
důležitá. Měla by být základním faktorem při jakékoliv marketingové úvaze či
marketingovém rozhodnutí. [1,2]

Většina lidí si v dnešní době pod pojmem marketing představí prodej a
reklamu. A přestože jsou tyto dvě charakteristiky marketingu rozhodně jeho součástí,
tak představují pouhou špičku marketingového ledovce. Důvod, proč v dnešní době
tyto dvě charakteristiky definují marketing pro mnoho lidí, je ten, že právě s těmito
charakteristikami se lidé potkávají v běžném životě nejčastěji. To však neznamená, že
reprezentují jeho reálnou podstatu. V dnešní době by měl být marketing chápán jako
nástroj uspokojování potřeb zákazníka. [3,4]

Marketing tedy není o tom donutit zákazníka si kupovat věci, které nechce. Je
o pochopení zákazníka, jeho potřeb a přání. V ideálním případě by firma měla vytvořit
takový produkt, který se prodá sám.

1.1.1 Strategický marketing

Strategický marketing je orientován dlouhodobě a spočívá ve volbě cílového

trhu a strategických segmentů, na které by se měla firma zaměřit v zájmu dosažení

svých vrcholových a dílčích cílů, a dále ve volbě vhodné kombinace nástrojů

marketingového mixu a základních strategických operací a aktivit. [3,4]

1.2 Marketingový koncept
Abychom si mohli vysvětlit tento pojem, nejprve budeme muset objasnit

základní marketingové pojmy: potřeby, přání a poptávka; nabídka, produkty a služby;

hodnota, kvalita a uspokojení potřeb a přání zákazníka; směna, obchodní vztahy; trh.

Obrázek č.1 nám ukazuje, že základní marketingové koncepty jsou spojeny a vzájemně

na sebe navazují [4].
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Obrázek 1: Základy marketingové koncepce (zdroj: Kotler & Armstrong, 2004)

1.2.1 Potřeby, přání, poptávka
Nejzákladnějším konceptem marketingu je koncept lidských potřeb. Lidské

potřeby se projevují jako pociťovaný stav nedostatku. Marketing je tedy založen na
koncepci těchto potřeb: [1,4]

➢ sociální potřeby (např. sounáležitosti a citové potřeby),
➢ základní fyzické potřeby (např. jídlo, voda, bezpečí),
➢ individuální potřeby (např. potřeba vzdělání, sebevyjádření). [1]

Marketéři tyto potřeby nevynalezli. Tyto potřeby byly odjakživa součástí lidské
osobnosti. Pokud tyto potřeby nejsou splněny, člověk má na výběr z dvou možností:
[4]

1) snažit se najít způsob, jak ukojit potřebu.
2) snažit se potřebu snížit. [4]

Potřeby se stávají přáními, pokud jsou zaměřeny na specifický předmět, který
tuto potřebu dokáže uspokojit. Přání jsou utvářené kulturou a individuální osobností .
[3;4]
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 Obyvatel Asie bude pravděpodobně chtít jiný typ nábytku než obyvatel České
republiky, i přestože oba potřebují nábytek k vybavení domácnosti.

Přání se pak stává poptávkou, pokud se jedná o konkrétní výroby či služby, za
které je zákazník schopný zaplatit. Mnoho lidí by si přálo vůz značky Porsche, avšak
jen málo z nich je schopno si ho doopravdy pořídit. Proto firmy nesmějí jen měřit ,
kolik lidí si jejich výrobek či službu přeje, ale i pro kolik lidí je jejich produkt finančně
dostupný. Marketing současně může ovlivňovat poptávku tím způsobem, že pomocí
přidané hodnoty (design, prestiž, funkce) učiní konkrétní produkt atraktivnějším .
[1;3]

1.2.2 Nabídka, produkty, služby

V obecné rovině můžeme definovat nabídku jako část dodavatelských zdrojů
určených k uspokojení poptávky prostřednictvím směny na trhu. [5]

Za produkt se považuje jakýkoliv statek, který je na trhu nabízen z důvodu
uspokojení potřeb či přání. Produkty však nezahrnují pouze hmotné statky, výrobky,
ale i služby. Například servisní služba, oprava automobilu nebo služba internetového
připojení. A tak pojem „produkt“ získává větší význam, než mají jeho fyzikální
vlastnosti zboží či charakteristické rysy služby , neboť se stává důležitou sama značka ,
ale především její reputace. [5]

Značka a její „jméno“ se buduje velmi dlouho a obtížně, avšak pokud si podnik
dokáže tuto reputaci vybudovat, má poté nespornou marketingovou strategickou
výhodu. Toto „jméno“ totiž prezentuje kvalitu, spolehlivost či prestiž. [5]

Například Mercedes znamená mnohem víc než jen pouhou značku automobilu,
představuje značku, která má bohatou historii s tvořením kvalitních, prestižních
automobilů.

Stejně je to se společností McDonald's, její jméno je známé po celém světě.
Jméno společnosti je spjato s kvalitou, kterou představuje. Díky tomu , když navštívíte
jejich pobočku na druhé straně zeměkoule, víte přesně co očekávat. [5]

Mnoho výrobců se dopouští chyby, že se více soustředí na výrobek samotný
než na důvod, proč si tento výrobek lidé kupují. Trpí takzvanou provozní slepotou
(anglicky marketing myopia). Vidí se spíš v roli prodejců určitých výrobků než v roli
těch, kdo řeší nějaký problém či uspokojují nějakou potřebu nebo přání. [5]

Výrobek je pouhým nástrojem, který má uspokojit potřebu či přání zákazníka.
Pokud se na trhu objeví výrobek, který potřebu či přání splňuje lépe nebo se dá pořídit
za nižší cenu, pak zákaznici dají přednost novému výrobku. [5]

1.2.3 Hodnota a kvalita, uspokojení potřeb a přání zákazníka

Na trhu je zákazníkům nabízen široký sortiment produktů, které by mohl y
uspokojovat některou jejich potřebu. Takže hned ze začátku bychom si měli položit
otázku: „Podle kterých kritérii se zákazníci rozhodují při výběru produktu?“ [1]
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Nejvýznamnějším faktorem bude vnímaná hodnota, kterou jim produkt může
přinést. Tedy součet hmatatelných i nehmatatelných výhod a s nimi spojených
nákladů. [1]

Musíme si však být vědomi toho, že zákazníci hodnotu daného produktu a
náklady na jeho pořízení nehodnotí objektivně, ale jednají na základě jím vnímané
utility, tj. hodnoty pro ně.

Hodnota je považována za jádro marketingové konceptu. Lze ji popsat jako
kombinaci ceny, kvality a služeb (anglicky QSP-quality, service, price). Vnímaná
hodnota produktu je subjektivní. Vzrůstá s kvalitou služeb a klesá s cenou. [3]

Kvalita má přímý vliv na hodnotu produktu a uspokojení potřeb zákazníka.
Může být definována z pohledu zákazníka či podniku. Pro zákazníky kvalita znamená

[…]


▪ chybějící informační zdroje

▪ nedostatečné delegování

▪ úzké zaměření firmy

▪ marketing

▪ plánování

EX
TE

R
N

Í
as

p
ek

ty

PŘÍLEŽITOSTI (OPPORTUNITIES)

▪ navázání blízkých partnerství
s firmami

▪ spolupráce s technickými školami

▪ tvorba patentů

▪ vlastní výroba

HROZBY (THREATS) - RIZIKA

▪ nedostatek kvalifikovaných
pracovníků na trhu práce

▪ negativní vnímání značky

▪ ztráta významného zákazníka

▪ pandemie

▪ zánik subdodavatelů

Tabulka 4: SWOT analýza (vlastní zpracování)

SWOT analýza nám posloužila jako shrnutí vlivů vnitřního a vnějšího prostředí,

kterýma jsme se zabývali v předešlých analýzách. Ze SWOT analýzy vyplývá, že firma

by se měla zaměřit více na interní prostředí, kde silné a slabé stránky v momentálním

stavu rozhodují o chodu firmy více než vnější prostředí. Z tohoto důvodu navrhuji

použít strategii W-O, jejíž účelem je odstranění slabin podniku pro možný vznik

nových příležitostí.

2.8 Návrh řešení
Při návrhu řešení se vychází především ze SWOT analýzy, která je součtem

všech předešlých analýz, tedy zahrnuje informace o vnějším, ale i vnitřním prostředí

podniku.

Firma za jednu z největších hrozeb považuje nedostatek kvalifikovaných

pracovníků na trhu práce. Ačkoliv už se snažila oslovit studenty pomocí kariérních dnů

v Brně, tak tato aktivita neměla žádné výsledky. Hlavním problém je to, že firma sídl í

v Litomyšli, kde není žádná vysoká škola zaměřená na technické studium. Tedy zde

není žádná nadměrná koncentrace lidí vystudovaných v technickém oboru. Podnik by
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se tedy měl zaměřit na vychování svých vlastních zaměstnanců. Podnik by se měl

zaměřit na intenzivní oslovování studentů technických škol, nabízet jim stáže, praxe,

či možnost u nich psát bakalářskou nebo diplomovou práci. Tato snaha by měla být

proaktivní, vzhledem k lokaci podniku a minimálnímu povědomí o tomto podniku

mezi studenty.

Další možností je nabízení brigád, především v oblasti konstruování. Tím se

spádová oblast několikanásobně zvětší a podnik může zaujmout lidi z okresu i kraje,

kteří o této firmě ještě neslyšeli. Poslední z možností je školení už najatého personálu.

Možnosti proplacených školení a podpora jejich vzdělání v technických oborech či

jazycích za příslibu většího platu by měla zvýšit kvalifikovanost pracovníků.

Dalším krokem pro lepší a rychlejší rozvoj podniku by měla být efektivnější

delegace odpovědnosti. Díky tomu, že za první fázi jakéhokoliv stěžejního projektu

odpovídá ing. Havelka, tak rychlost zpracovávání projektů závisí na něm. Společnost

se vyskytuje ve fázi, kdy by mohla zpracovávat vícero nabídek, než je teď schopná.

Především proto, že ing. Havelka je časově vytížen tím, že musí sám vytvořit základní

mechanismus a následně produkt ocenit. Tedy firma nikdy nebude schopna zvládat

více zakázek, než je pan Havelka schopný zvládat sám. Z tohoto důvodu by mělo dojít

především k delegaci odpovědnosti za první fázi zakázky. Mělo by ji mít na starost

více lidí. Firma by si měla najít někoho dostatečně kompetentního, aby zvládal

navrhnout stejně kvalitní mechanismy jako ing. Havelka a následně je ocenit, nebo

vychovat si dostatečně nadaného konstruktéra, který by ze začátku pouze asistoval

ing. Havelkovi a pomáhal by mu s prací. Následně by mohl převzít část odpovědnosti.

Sice kvalita strojů od firmy Phatec s.r.o. spočívá právě v kvalitě mechanismů, které

vymýšlí ing. Havelka, ale dokud je na starosti bude mít sám, tak firma nebude schopná

růst.

Jelikož firma vyvíjí dost zajímavé mechanismy, které jsou dělané tak , aby

přesně vyhovovaly potřebám zákazníka, tak se dost často potýká s technickými

problémy. Tedy musí dost často řešit unikátní problémy, které vedou k unikátním

technologickým řešením. Firma by měla zvážit , jestli by se nějaké technologické řešení

nevyplatilo patentovat.

Posledním návrhem je implementace informačního softwaru. Podnik by se měl

především zaměřit na CRM, pro zjednodušení řízení vztahu se zákazníky. Informační

systémy mohou být drahé, ale jedná se především o investice, které z dlouhodobého

hlediska šetří peníze a zvyšují kvalitu firmy. Valná většina nejznámější softwarů je

však mířená na obří firmy a z toho důvodu menším firmám nevyhovuje jejich

nedostatek flexibility. Proto by se firma měla zaměřit na implementaci informačního

systému, který je tvořen na míru. Měla by zvážit informační systém například od

společnosti Timepress s.r.o., která ho pomocí programovacího jazyku Ruby tvoří na

míru přímo zákazníkovi. Nestane se tedy, že by informační systém měl funkce, které

by zůstaly nevyužity či naopak by mu některé funkce chyběly.
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3 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo stanovit současný stav strategického

marketingového řízení, analýzu konkurence a charakteristiku daného trhu. A na
základě těchto analýz navrhnout opatření pro zlepšení fungování podniku.

Pro finální analýzu, ze které vycházejí návrhy byla použita SWOT analýza , která
jako podklad brala získané informace z ostatních použitých analýz.

Na základě této analýzy byly poté vytvořeny návrhy pro zlepšení fungování
podniku. Cíl byl naplněn a podnik může moje návrhy implementovat do praxe.
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