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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza postavení společnosti PHATEC s.r.o. na trhu
Jméno autora: Stanislav Kundera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Štěpánka Frýbová Uličná, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce je zaměřená na hodnocení postavení konkrétního podniku na trhu a aplikování standardních metod pro
strategické analýzy. Nepřináší nové podněty či závěry, je ale prakticky zaměřená.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor si stanovil následující cíl: „..analýza současného stavu strategického marketingového řízení, analýza
konkurence a charakteristika daného trhu. Na základě těchto analýz navrhnu opatření ke zlepšení
marketingového řízení…“ Předložená práce cíl splňuje pouze z části. Autor se snaží popsat jednotlivé složky např.
modelu Porterovy analýzy, ale neprokázal schopnost z analýzy provést syntézu, a poskytnout relevantní závěry a
doporučení. Předložený závěr z Porterovy analýzy je velmi obecný a firma by s podobným doporučením nemohla
pracovat. Autor uvádí: „Porterova analýza nám ukázala, jak si podnik vede na trhu s ohledem na jeho konkurenci.
Společnost Phatec s.r.o. je sice velmi konkurence schopná, ale i tak neustále měnící se trh může představit nové
hrozby a novou konkurenci.“ Jakou strategii má tedy společnost Phatec a jakou změnu by autor na základě
Porterovy analýzy navrhoval? Podobné obecnéí závěry jsou u všech autorem předložených analýz.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student práci zpracoval velmi rychle, ale nevěnoval dostatečný čas na promyšlení konceptu práce (tvorba
rešerše literatury), prostudování doporučení psaní práce, pročtení podobných prací na špičkové úrovni a byl
zaměřen a rychlé splnění cíle / termínu. Práce nemá velkou přidanou hodnotu pro samotný podnik. Autor
nevyužil příležitost při psaní práce k vlastnímu rozvoji, poučení a poznávání nových souvislostí a dalších
kompetencí.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Po odborné stránce vnímám jako nejzávažnější problém přejímání citací ze sekundárních zdrojů. Autor
evidentně neměl k dispozici primární zdroje, ze kterých by citoval, ale využil již zpracované části teorie z jiných
publikovaných prací. To má za následek, že předkládá Porterův model zpracovaný podle Nývltové, Mariniče
(navíc není uveden v seznamu zdrojů). Při troše uvažování by studenta mělo napadnout, že autorem Porterova
modelu bude Michael E. Porter a bylo by tedy vhodné citovat přímo autora. Teoretická část je spíše nahodilým
výčtem odkazů, bez jasného cíle a výběru nejrelevantnějších zdrojů. Autor zbytečně plýtvá část rozsahu práce
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tím, že v teoretické části vysvětluje teorii směny, případně se zabývá definováním TQM, přestože se v praktické
části tímto přístupem nezabývá. Chybí zdůvodnění, proč se autor věnuje jednotlivých oblastech, jak na ně bude
navazovat v praktické části.
V praktické části chybí skutečná analýza (dozvíme se, jak se vyvíjela v ČR inflace a HDP, ale nevíme, jak se
vyvíjela ekonomika vybraného podniku, konkurence, obchodní vztahy, a to v konkrétních číslech!). Doporučení
jsou vágní a pro firmu v zásadě prakticky nepoužitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce by měla projít jazykovou korekturou, protože obsahuje velké množství překlepů. Vzhledem k velkému
rozdílu v jazykové úrovni, kdy autor myšlenky přejímá a kdy formuluje vlastní, působí práce roztříštěně.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Největší slabinou práce je přejímání citací z jiných zdrojů, tzn. že autor neměl k dispozici zdroj, který cituje, ale
využívá citací jiného autora, který jej uvádí. Stejně tak je problematické citování sekundárních zdrojů (např. již
zmíněný Porterův model).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Práce předkládá doporučení pro firmu, které nevyplývají z analýzy, nejsou k nim předložena žádná data. Např,
jedno z doporučení je implementace informačního software. Autor doporučení zdůvodňuje následovně:
„…Posledním návrhem je implementace informačního softwaru. Podnik by se měl především zaměřit na CRM,
pro zjednodušení řízení vztahu se zákazníky. Informační systémy mohou být drahé, ale jedná se především o
investice, které z dlouhodobého hlediska šetří peníze a zvyšují kvalitu firmy. Valná většina nejznámější softwarů
je však mířená na obří firmy a z toho důvodu menším firmám nevyhovuje jejich nedostatek flexibility. Proto by
se firma měla zaměřit na implementaci informačního systému, který je tvořen na míru. Měla by zvážit informační
systém například od společnosti Timepress s.r.o., která ho pomocí programovacího jazyku Ruby tvoří na míru
přímo zákazníkovi. Nestane se tedy, že by informační systém měl funkce, které
by zůstaly nevyužity či naopak by mu některé funkce chyběly.“
Pro obhajobu doporučuji studentovi seznámit se s ekonomikou firmy, revidovat své doporučení a rozšířit je o
konkrétní výstupy s jasným konceptem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce nevyniká v žádném z hodnocených kritérií. Nemá výraznou přidanou hodnotu, doporučení pro firmu nejsou
podložena skutečnou analýzou, konkrétními daty. Oceňuji snahu studenta zkompletovat jednotlivé přístupy a
vytvořit z nich kompaktní celek, aby však práce byla kompaktní a přesvědčivá, musel by jí autor věnovat více času
již na počátku při tvorbě celého konceptu práce (výběr, rešerši zdrojů literatury, získání a zpracování ekonomických
výsledků vybrané společnosti atp.)
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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